
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.37 DEL 02-03-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-05-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA REGIONE MARCHE-
CENTRO PER L'IMPIEGO DI TOLENTINO - PER L'ATTIVAZIONE
DEI TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO DI CUI
ALL'ART. 1, COMMI 34 E 36 DELLA LEGGE N. 92/2012.
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di marzo alle ore 13:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO A

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che

- la raccomandazione Europea del 27/03/2014 invita gli Stati membri ad adottare un
quadro generale di riferimento per attivare tirocini di qualita', con particolare
attenzione ai contenuti di apprendimento e formazione, al fine di facilitare la
transizione dallo studio , dalla disoccupazione o dall'inattivita' all'inserimento nel
mercato del lavoro;

- alla luce di tale raccomandazione e della stessa evoluzione normativa degli ultimi anni
volte a qualificare l'istituto del Tirocinio, quale strumento fondamentale ai fini
dell'inserimento nel mercato del lavoro, il 25 maggio 2017 è stato approvato , in sede
di Conferenza Stato, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, l'accordo
avente ad oggetto le linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento, di
cui alla legge n. 92 del 28/06/2012 e s.m.;

CONSIDERATO che

- la Regione Marche è da sempre impeganta a promuovere tutte le misure di politica
attiva che possono comunque sostenere l'occupazione, tra le quali riveste un ruolo
importante il tirocinio extracurriculare , in quanto periodo di apprendimento e
formazione nei luoghi di lavoro, che permette di realizzare un percorso di
approfondimento professionale e pratico , che , pur non configurando un rapporto di
lavoro, rende tuttavia possibile un contatto con il mondo del lavoro,  creando
condizioni favorevoli per l'inserimento o il reinserimento nel mercato dell'occupazione;

- per la realizzazione dei tirocini formativi , a cui la presente convenzione si riferisce, il
Comune di Matelica intende stanziare la somma di Euro 6.000,00 per l'anno 2019;

ESAMINATE le bozze di convenzione (riportate in allegato e costituenti  parte
integrante alla presente) predisposte dalla Regione Marche servizio attivita' produttive ,
Lavoro e Istruzione, ai sensi della DGR n. 1474/2017, costituite da n. 14 articoli;

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema di convenzione dando
specifico mandato al Sindaco del Comune di Matelica di procedere alla sottoscrizione;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 15 della legge 241/1990, avente ad oggetto gli accordi tra Pubbliche
amministrazioni per l’esercizio di attività di interesse comune;

PROPONE

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare i seguenti schemi di convenzione tra il Comune di Matelica e la
Regione Marche- Centro Per l'Impiego di Tolentino,  costituiti ciascuno  da 14 articoli ,
allegati al presente atto;



3) di dare mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione della convenzione
oggetto di approvazione, nelle forme previste dall’art. 15 della legge 241/1990;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis
c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa.

                                               Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì  25/02/2019         f.to                     Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[x] attestazione di copertura finanziaria;

[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                              La Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 01/03/2019         f.to      Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì  25/02/2019          Il Responsabile del Settore Servizi  Amministraivi
                                                f.to  Dott. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata e gli allegati  che fanno  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000 , considerata l'imminenza del progetto sopra meglio specificato.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 913,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo1.
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-05-2019 al 19-05-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-05-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


